ANIMADVERSI O. 317

etiã quotidiana fidẽ facit experientia. Nam pleriq; huius artis scrutatores, singulis diebus experiuntur, aurum & argentũ in Mercurium reuocari, nec solũ in Mercurium, sed etiam in liquorem tenuissimũ, & merẽ spiritualem, qui liquor in igne temperato retentus Chamæleontem agit, innumeros induendo & exuendo colores. Quod cũ ita sit, mendosẽ hic scripsit, nos ignem non habere quo aurum & argentum exerceamus. Proinde cũ se hac in parte apertẽ mentiri sentiret, vt mendacium suum tegeret, adiecit: Et licet ignẽ nõ ignoremus, tamẽ ad intimam sui mundificationem peruenire nunq̃ possemus. Vide quãso, Lector, quomodo recidat in Scyllã, cupiẽs vitare Charybdim. Vide, inquã, quomodo in grauiorẽ errorem delabatur. Demiror certẽ quid somniaret iste, cũ nos ad intimã auri & argenti mundificationem peruenire nõ posse scriberet: præsertim cũ ab omnibus probatis huius artis autoribus audierit, hæc duo metalla (& maxime aurum) in intimis suis visceribus munda esse. Quod si ita est, quid quãso egent mundatione? sola enim sordida, polluta & coinquinata egent mundatione. Quod si hæc impolluta sunt, tam in occulto quã in profundo (alioqui enim non essent reuera perfecta, sed tantũmodo fucata) quid quãso tibi voluisti, Bacho, cũ scriberes nos

ad intimam horum duorum nobilium metallorum mundificationem peruenire non posse? Video quid te deceperit. Legebas apud Philosophos, nos solo igne ad intimam metallorū mundificationem peruenire non posse. At cū Philosophi hoc scribunt, non agunt de auro vel argento, quæ iam munda sunt, sed agunt de Saturno, Ioue, Venere & Marte, quæ non solum externa, sed etiam interna & inossata laborant immundicie, quæ immundicies, cū sit eis ingenita, adeo intimis eorū insidet medullis, vt radicitus extirpari non possit, nisi aduentu medicinæ tertij ordinis, vt ait Geber cap. 80. Proinde abuteris hac autoritate, dum eam in aurum & argentum retorques, quæ si interna (vt tu vis) immundicie laborarent, falso à Philosophis dicerentur munda, nobilia & perfecta. Sed longè grauius, & à veritate multò magis alienum est, quod postea subiungis: sic enim scribis: Quare cū inueniamus aliquod corpus compositum ex tam mundo, vel etiam mundiore sulphure & Mercurio, quàm sit aurum & argentum, super quod natura parum, vel minimum est operata: ideo excusamur à receptione auri ad rubeum, & argenti ad album. Age quæso, Bacho, quòdnam erit illud corpus metallicum à natura parum elaboratum, quòd æquè mundo, aut mundiore (vt tu nugaris) præditū sit argen-

gento viuo & sulphure, quæ aurum aut argentum? Eritne Mars? minimè certè, vt ex tuo constat testimonio: sic enim cap. 2. de Marte scribis: Ferrum est corpus immundum, & imperfectum, ex argento viuo impuro, nimis fixo, terrestri, adurente, albo & rubeo, nõ claro, & ex simili sulphure generatum, & deficit ei fusio, puritas & pondus, & nimis habet de sulphure fixo immundo. Cùm igitur nõ sit Mars, eritne Venus? minimè: sic enim de Venere scribis: Cuprum est corpus immundum & imperfectum, ex argento viuo impuro, non fixo, terrestri, adurente, rubeo, non claro, & ex simili sulphure generatum, & deficit ei puritas & fixatio cum pondere, habetq; nimis de colore impuro & terreitate nõ adurète. Cũ igitur (vt tu ipse testaris) nec sit Mars, nec Venus, necesse est vt sit Iupiter aut Saturnus. At nõ est Saturnus, quæ tu ipse testaris esse corpus immundum, ex argento viuo immundo, & simili sulphure genitum. Superest igitur vt sit Iupiter, quæ tu ipse testaris esse corpus mundum, ex argento viuo mundo, & simili sulphure procreatum, & solam ei deesse decoctionè. Sed falleris vir bone, & toto cœlo aberras, si Iouis substantiam substantia auri & argenti puriorem & magis mundam esse persuasum habes. Nam cum tuo ipsius testimonio aurum & argentum sint corpora munda, oportet lo-

uem mundum esse, priusquam his duobus mundior dici possit. Cuicumque enim positivus gradus accommodari non potest, minus ei quadrabit comparativus. At quod lupiter mundus non sit, testis est Geber: cuius auctoritati Philosophi tantum detulerunt, ut ipsum Magistrorum Magistrum nuncuparint: cuius hæc sunt verba cap. 35. suæ Summæ. Iouis ergo traditione non ommissa significamus filii doctrinæ, quod est corpus metallicum, album, non purum, liquidum, &c. Et eodem capite sic ait: Induratur verò & mundatur facilius, quàm Saturnus. quod si facilius mundatur, ergo immundus necessario habendus: sola enim immunda mundantur. Audiisti Iouem immundum seu impurum esse: audi iterum Gebrum cap. 65. testatorem, Iouem ex argenteo viuo impuro esse procreatum: cuius hæc sunt verba: Hac igitur investigatione proposita, nostrum propositum sequentes, inuimus, quod si sulphur fuerit in radice commissionis, pauca fixatione participans, album albedine non pura, non superans, sed superatum, cum argento viuo secundum partem fixo, partim verò non fixo, albo, non puro commistum, sequetur ex eo stannum. Quod si his duobus locis non es contentus, consule adhuc Gebrum cap. 2. lib. de Inuestig. id apertius testantem, ubi ait: Causam corruptionis metallorum effectricem, esse substantiam impu-

ANIMADVERSI O. 321

Impuram argenti viui & sulphuris, sine proportionē debita commistam, vel minus decoctam in visceribus terræ immundæ, nec rectè inspissatam, nec fixam, humiditatē habentem combustibilem, & corruptentem, & raræ substantiæ, & porosæ: vel habentem fusionem sine ignitione debita, vel nullam, nec patientem malleum sufficienter. Quam substantiâ argenti viui & sulphuris immundam, & ita corruptâ, affirmat inesse his quatuor metallis, videlicet, stanno, plumbo, cupro & ferro. Quæ Gebri testimonia cū sint vera, mendosam esse oportet Bachonis opinionem. Sed insurget forsan aliquis fautor Bachonis, & dicet: Ioui, licet externa sordidici laboranti, hanc tamē intimam non esse, ideoq; eam præparatione aboleri, & tandem mundissimum & defæcatissimum euadere posse. Ego verò contendam, & Iouem, & Venerem, & Saturnum, & Martem non solùm externa & aduentitia, sed etiam intima, intercute, & penitus inossata lepra laborare, quæ omnino deleri non possit, citra beneficium medicinæ tertij ordinis. Obiiciet mihi auctoritatem Gebri cap. vlt. lib. de Inuestig. scriptam: cuius hæc sunt verba:

G E B E R.

Considerauimus inuestigatione nostra perfectorum materiã cum formã à radice usq; ad complementũ, pu

ram esse, sine corruptione aliqua superuenienti, considerauimus etiã à contrario sensu imperfectorum & perfectorum substantiam vnã ubiq; esse, scilicet argentũ viuũ & sulphur, quæ ante committionẽ suam pura sunt & munda. Et per hanc considerationem per nostrũ exercitium inuenimus corruptionem imperfectorum accidentaliter superuenisse, quæ materiæ nouam & corruptam dedit formam. Nam cùm corpora imperfecta per nostrã experientiam & per ingenium nostrum vidimus præparata & munda ab omni superflua corruptione, & immundicia fugitiua, seu terrestri liberata, inuenimus ipsa maioris claritatis & fulgoris, seu puritatis, quàm ipsa corpora naturaliter perfecta. Proinde, dicit aliquis, si hæc corruptio præparatione deleri potest: si, inquam, per præparationem mundiora & splendidiora efficiuntur, quàm sint corpora naturaliter perfecta, hinc vel maximè constat, hanc metallorum ignobilium immundiciem aduentitiam esse, & deleri sola præparatione posse. Hic certè ardua & difficilis insurgit quæstio: dabit tamen Deus optimus maximus, vt inde pedem incolumes referamus. Proinde vt hãc difficultatem soluamus, hoc dilemmate vtemur, aut à Gebro hoc nunquam scriptum, sed ab aliquo alio sub nomine Gebri, aut à Gebro veritatis inuestigatore

re & nondum experto, aut per præparationem (qua asserit imperfecta euadere ipsis perfectis splendidiora) intelligendam & interpretandam esse medicinam ignobilia nobilitantem: id est, medicinam tertij ordinis, non autem præparationem aliquam vulgarem. Quam vltimam dilemmatis partem, si quis probat (probabit autem quilibet sanæ mentis) ego certè libenter assentior: didici enim ex Arnol'do, Raymundo, & reliquis huius artis doctoribus peritis, aurum seu argentum beneficio elixiris ex metallis ignobilibus generatum, & viribus & splendore nobilium & generosius esse auro minerali. Quòd si quis hanc præparationis interpretationem non probat, ex duobus alterum mihi cedit, aut Gebro hæc verba scripsisse, aut non. Si vult à Gebro id scriptum, & non concedat præparationem modò supradictò interpretandam, cogetur denuò ex duobus alterum mihi cõcedere, scilicet aut à Gebro experto, aut à Gebro nondum experto id scriptum fuisse. Si vult à Gebro experto id dictum, profectò faciam tandè vt sentiat præparationem (vt supra docui) exponendam esse, aut conuincã à Gebro nondum experto fuisse scriptum. Quòd autem à Gebro nondum experto, id dictum fuerit, si per præparationem non intelligas medicinam tertij ordinis, sic docebo. Scripsit Geber cap. 1.

suæ Summæ, Omnium librorum suorum summam ibi coaceruatam & accumulata[m] esse. Vnde & Summæ nomen ei libro imposuit. Ait etiam in vltimo capite libri de Inuestigatione, se scripsisse in Summa, ea quæ digitis extraxerat, & oculis viderat, & manibus tetigerat. Scribit etiam cap. 15. Summæ, hanc artem veram esse, quam se vidisse, & veritatem assequutum esse scribit: vnde satis constat, Summam à Gebro experto fuisse scriptam. Itaque si liber Inuestigationis ab eodem experto scriptus esset, oporteret Gebrum in ambobus idem sentire, & sibi similem esse. At nisi per præparationem in vltimo capite libri de Inuestigatione, interpretis medicinam tertij ordinis, facilè apprehendes Gebrum aliter sentire in Summa, quàm in lib. Inuestigationis: cuius hæc sunt verba cap. 69. suæ Summæ.

G E B E R.

Saturni verò & similiter Iouis essentiæ multiplex adhibetur præparatio, secundum multiplicem ipsorum ad perfectionem approximationis, aut elongationis ab ea gradum. Cùm sit igitur aliud ex corruptentibus, illorū profundo adueniens, & ipsorum naturę radicitus innatum, sulphureitatis scilicet terreitas atq; impuritas terræ argenti viui, illorum essentiæ, in principiis creationis commista: aliud verò superueniens post primam

primam eorum mistionem & corruptionem adducens: & huius generis sunt sulphureitas comburens, & illius impuritas, & argenti viui foeda substantia, quæ omnia sunt Saturni & Iouis substantiam corrumpentia. Sed horum quidem alterum (scilicet primum) impossibile est remoueri per alicuius medicinæ primi ordinis industriam. Alterum verò paruo adminiculo remoueri contingit. Illud quidem remoueri impossibile est, propterea quòd prima illa corruptione in principiis naturæ propriæ horum corporum in verâ essentiam commista fuerunt, & vera essentia facta sunt: ideoq; cum non sit possibile, veram rei cuiusque in natura remouere essentiam, re ipsa permanente, non fuit possibile ab eis hæc corruptione delere. Quamobrem quidam Philosophi putauerunt, hanc ob causam ad finem artis optatum perueniri non posse. Et nos quidem nostro tempore hanc inquirentes scientiam, peruenimus ad hoc idem, quod similiter nullo, quantumuis ingenioso præparationis modo potuimus, corpora (subaudi ignobilia) illustrare cum complemento sui fulgoris lucidi, quin contingeret illa ex toto infici, & penitus denigrari.

TAVLADANVS.

Quæ verba quantum aduersentur vltimo cap. libri Inuestig. nemo est qui non videat.

Proinde cùm Geber non nisi expertus Summam scripserit, colligendum est, librum Inuestigationis ex officina Gebri nõ prodiisse, aut à Gebro inexperto editũ, aut saltem præparationem in libro Inuestigationis, modo supradicto esse interpretandam, cùm hi duo loci alioqui ex diametro pugnent, & nulla alia ratione conciliari possint. Atqui Geber cap. 70. suæ Summæ, suum agnoscit librum Inuestigationis, & cap. I. libri Inuestigationis, testatur Summam prius à se fuisse scriptam. Proinde cùm vterq; à Gebro experto scriptus fuerit, cogimur necessariò admittere præparationem in ultimo cap. libri Inuestigationis pro medicina tertii ordinis interpretandam esse. Cùm enim omnis præparatio ignobilium metallorum, aut fiat per adhibitam medicinam, aut sine medicina, oportet eam præparationem, qua imperfecta corpora perfectis euadere splendidiora, in lib. Inuestigationis scribit, harũ duarum alteram esse: sed non est ea, quæ fit citra medicinã: igitur erit illa, quæ fit beneficio medicinæ adhibitæ. Quòd non sit ea, quæ fit citra medicinam, hinc patet: Omnis præparatio imperfectorũ, quæ fit citra medicinã, teste Gebro, aut est eorũ in calcẽ reductio, & calcis ablutio & descensio, aut est calcis in aquã resolutio, & calcis solutę cõgelatio, & in massam solidã reductio, aut calcis cũ spiritu aliquo

aliquo eleuatio, aut eorum cum argento viuo mistorum ablutio, & abstersio, aut limatura eorum cum sale, vel alumine, vel vitro mista descensio. Atqui nulla harum præparatio num per se, nec omnes in vnum cumulū redactæ æquare possunt ignobilia metalla auro & argento in claritate, splendore, seu puritate: quia Geber peractis his omnibus præparationibus, componit eis medicinas: quarum beneficio ad splendore & puritatem auri vel argenti promoueantur. Quod agendū non esset, si antedictis præparationib. id obtinuissent. Bene enim valentibus, non opus est medico, nec etiam medicina. Quocirca cum per præparationes, quæ sunt citra medicinam id obtineri non possit, superest vt fiat per præparationem, quæ fit per medicinam adhibitam. Atqui omnis præparatio, quæ fit per medicinam, teste Gebro cap. 76. suæ Summæ, aut est præparatio medicinæ primi, aut secundi, aut tertij ordinis. Itaque oportet præparationem illam, de qua Geber agit in vltimo capite libri Inuestigationis, harum trium aliquam esse. Atqui non est præparatio medicinæ primi ordinis, vt Geber testatur, capite 69. his verbis: Sed horum (corruptentium subaudi) alterum impossibile est remoueri per alicuius medicinæ primi ordinis industriam, quod etiam patet ex diffinitione medicinæ primi ordinis, quam Ge-

ber capite 76. sic describit. Dico autem primi ordinis medicinam, omnem præparationem mineralium, quæ super diminuta à perfectione corpora proiecta, alterationem quidem imprimit, non tamen adducit complementum sufficiens, quin contingat alterarum corrumpi & mutari, cum euaporatione impressionis medicinæ illius totali. Proinde cum non sit medicina primi ordinis, oportet ut sit medicina tertij, aut secundi. Atqui medicina secundi ordinis, id præstare non potest, ut testatur eius definitio, quam Geber attulit capite 76. his verbis: Secundi verò ordinis medicinam, dicimus omnem præparationem, quæ quando super diminuta à perfectione corpora proiecta est, alterat in differentiam aliquam complementi, relictis differentijs aliquibus corruptionis omnino. Igitur erit medicina tertij ordinis præparatio illa, qua Geber in lib. Inuestigationis, ait metalla ignobilia maioris effici claritatis, fulgoris, & puritatis, quàm sint metalla à natura nobilitata. quod Geber testatur capite 80. his verbis: Quia igitur corporum, (ignobilium subaudi) est aliquid impermutabile, quod in corporum radice innatum est, quod per medicinam secundi ordinis tolli non potest, ideo omnis illa medicina, quæ illud de commisto tollit, non secundi, sed tertij & maioris ordinis appellatur medicina. quod etiam

tiam constat ex eius diffinitione capite septuagesimo sexto, scripta his verbis. Medicina tertij ordinis est illa præparatio, quæ quædo corporibus aduenit, omnem corruptionem cum projectione sua tollit, & cum omni complemento perficit. Et ea est, vt ait capite 67. qua durum mollescit, & molle induratur corpus, & fugitiuum figitur, & fœdum illustratur splendore inenarrabili, & eo, qui supra naturam existit. Audis saltem hîc Gebrium apertè docentem metalla ignobilia, beneficio summæ illius medicinæ, euadere splendidiora metallis à natura splendore dotatis, nullamque esse præparationem aut medicinam, quæ id præstare possit, excepta medicina maioris, & tertij ordinis, quæ est Elixir. Itaque duxi te tandem, licet inuitum & nolentè, quò te primò ducere pposueram. Hoc enim dilemmate initio vsus sum, aut locum illum, quem tu mihi obiecisti à Gebro nondum experto fuisse scriptum, aut si id non est, per præparationem interpretandam ibi esse summam illam philosophorum medicinam, ignobilia metalla nobilitantem. Ex his igitur satis constat, Iouem, Saturnum, Venerè & Martem, non solum in cute seu in cortice, sed in intimis suis medullis polluta, & conquinata esse, & eorū contagionè adeò inoffensâ esse, vt nulla præparatione, quâcumvis ingeniosa, aboleri possit, nisi eis adhibeatur,